
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 16/12/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2015, n. 2124
 
Aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque (P.O. FESR 2007/2013 - Asse II Linea di Intervento 2.1.
- Azione 2.1.4 - CIG: 59601420C6). Avvio della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS).
 
 
 
L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, avv. Giovanni Giannini, sulla
base dell’istruttoria operata dal funzionario istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio Monitoraggio
e Gestione Integrata Risorse e dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO:
- che il D.Lgs. 152/06 recante “Norme in materia ambientale”, a recepimento di quanto disposto dalla
direttiva 2000/60/CE, persegue la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambientale delle
risorse idriche. A tal fine individua gli obiettivi di quanta ambientale che le Regioni sono chiamate a
perseguire entro orizzonti temporali ben precisi e individua il Piano di Tutela delle Acque come specifico
piano di settore che contiene sia gli interventi finalizzati al raggiungimento o al mantenimento degli
obiettivi di qualità di cui alla parte terza del decreto stesso, sia le misure necessarie alla tutela qualitativa
e quantitativa del sistema idrico;
- che, ai sensi degli artt. 61 e 121 del D.Lgs 152/2006, spetta alle Regioni elaborare, approvare e attuare
i Piani di Tutela delle Acque nonché le successive revisioni e aggiornamenti, che devono essere
effettuati ogni 6 anni;
- che la Regione Puglia, in ottemperanza al dettato normativo, si è dotata del Piano di Tutela delle
Acque, approvato definitivamente con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 230 del 20.10.2009 e
che, al fine di garantire la revisione della stesso entro il 2015, ha inserito il “Servizio di monitoraggio
dell’attuazione del Piano di Tutela delle Acque e relativo aggiornamento” all’interno dell’azione 2.1.4.
“Miglioramento del sistema dell’informazione, del monitoraggio e del controllo” - Linea 2.1. “Interventi per
la tutela, l’uso sostenibile ed il risparmio delle risorse idriche - Asse II - del P.O. FESR 2007-2013;
- che con Atto Dirigenziale del Servizio Risorse Idriche n. 155/2014, vista la specifica complessità e
rilevanza tecnico ambientale delle attività finalizzate alla revisione/aggiornamento del PTA, è stata
manifestata la volontà di affidare le attività tecnico-operative di supporto alla Regione Puglia mediante
procedura aperta di evidenza pubblica, ai sensi del D.Lgs. 163/2006, approvando contestualmente lo
schema di capitolato speciale d’appalto, i requisiti minimi di partecipazione e i criteri di aggiudicazione
del servizio, finanziato per un importo complessivo di 600.000,00 euro;
- che con Atto dirigenziale dell’Ufficio E-Procurement n. 111/2014, previa indizione ed espletamento di
gara, si e provveduto ad aggiudicare definitivamente il “Servizio di monitoraggio dell’attuazione del
Piano di Tutela delle Acque e relativo aggiornamento” (CIG: 5960142006), per l’importo di 350.000,00
oltre IVA, in favore della Hydrodata Spa, con cui in data 6.02.2015 è stato stipulato II relativo contratto;
- che, ai sensi degli artt. 1 e 3 della Legge Regionale n. 44 del 14.12.2012 recante “Disciplina regionale

1



in materia di valutazione ambientale strategica”, il processo di aggiornamento del PTA deve essere
integrato dalla Valutazione Ambientale Strategica, comprensiva della valutazione di incidenza
ambientale, al fine di stimare i possibili impatti ambientali significativi dell’attuazione del piano stesso;
 
CONSIDERATO:
- che nella Valutazione Ambientale Strategica in argomento, ai sensi dell’art.2 comma 1 della L.R. n. 44
del 14.12.2012 sono parti del procedimento:
a) l’autorità competente, coincidente con l’Ufficio regionale Valutazione Ambientale Strategica;
b) l’autorità procedente e l’autorità proponente, entrambe coincidenti con il Servizio regionale Risorse
Idriche;
- che, ai sensi degli artt. 7 e 9 della L.R. 44/2012, l’autorità procedente deve provvedere ad impostare la
procedura VAS, mediante:
- predisposizione di un rapporto preliminare di orientamento volto alla definizione della portata e del
livello di dettaglio delle informazioni da includere nel rapporto ambientale;
- consultazione preliminare dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali
interessati, attraverso la collaborazione con l’autorità competente;
- che la Hydrodata S.p.A, in esecuzione del “Servizio di monitoraggio dell’attuazione del PTA e relativo
aggiornamento”, con nota del 30.10.2015 ha trasmesso al Servizio Risorse Idriche il Rapporto
Preliminare, comprendente il Questionario di Scoping e l’Elenco del soggetti competenti in materia
ambientale e degli enti territoriali interessati da coinvolgere nella consultazione, nonché il documento
Linee Guido per l’aggiornamento del PTA, che costituiscono la base su cui avviare il confronto che fa da
supporto al processo decisionale finalizzato all’aggiornamento del PTA, allegati al presente atto (allegati
A e B);
- che allo stato attuale, al fine di avviare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica
dell’aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque, si rende necessario:
- adottare II Rapporto Preliminare (allegato A), comprendente II Questionario di Scoping (allegato Al) e
l’Elenco del soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati da coinvolgere
nella consultazione (allegato A2), nonché il documento Linee Guido per l’aggiornamento del PTA
(allegato B);
- dare avvio, contestualmente, alla consultazione preliminare con i soggetti competenti in materia
ambientale e gli enti territoriali interessati individuati nell’allegato A2 (eventualmente integrato ai sensi
dell’art. 9, comma 4, della L.R. n. 44/2012), che avrà la durata di sessanta giorni secondo quanto
concordato tra autorità proponente e autorita competente ai sensi dell’art. 9 commi 3 e 5, della L.R.
44/2012.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera d)
della L.R. n.7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione Regionale”.
L’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega alle Risorse Idriche, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubblici, con delega
alle Risorse Idriche, che si intende qui di seguito integralmente riportata;

2



 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del funzionario istruttore, del
Dirigente del Servizio “Monitoraggio e Gestione Integrata Risorse” e del Dirigente della Sezione
Regionale “Risorse Idriche” che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente
riportato;
 
2. Di DARE ATTO che nella Valutazione Ambientale Strategica in argomento, ai sensi dell’art.2 comma
1 della L.R. n. 44 del 14.12.2012, sono parti del procedimento:
a) l’autorità competente, coincidente con l’Ufficio regionale Valutazione Ambientale Strategica;
b) l’autorità procedente e l’autorità proponente, entrambe coincidenti con il Servizio regionale Risorse
Idriche;
 
3. DI ADOTTARE il Rapporto Preliminare (allegato A) di orientamento per la consultazione preliminare
dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati, il relativo Questionario di
Scoping (allegato A1) e le Linee guida per l’aggiornamento del Piano di Tutela (allegato B);
 
4. DI INDIVIDUARE i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati, come
specificati nell’allegato A2, che potrà subire integrazioni ai sensi dell’art. 9, comma 4, della L.R. n. 44 del
14.12.2012;
 
5. DI AVVIARE la procedura di Valutazione Ambientale Strategica dell’aggiornamento del Piano di
Tutela delle Acque, disponendo, a cura del Servizio Risorse Idriche:
- l’inoltro all’Autorità competente dell’istanza, al sensi all’art. 9, comma 2, della L.R. n. 44 del
14.12.2012;
- Il contestuale avvio della fase di consultazione preliminare - della durata di 60 giorni come specificato
in premessa - mediante pubblicazione del Rapporto Preliminare e relativo Questionario di Scoping, oltre
che delle Linee Guido per l’aggiornamento del PTA, sul sito web della Regione Puglia, dandone
comunicazione ai soggetti competenti in materia ambientale, agli enti territoriali interessati e all’autorità
competente, precisando altresi le modalità di trasmissione del contributi;
 
6. DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito internet regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


